Дело № 1-163/2025 

УИД 52RS0012-01-2025-000264-37

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела

г. Бор Нижегородской области 26 марта 2025 года

Борский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Овсянниковой Ю.С.,

с участием 

государственного обвинителя – старшего помощника Борского городского прокурора Постниковой Н.Л.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитника - адвоката адвокатской конторы 

<

адрес> НОКА Н.Н.В., представившей удостоверение № и ордер № от 27.02.2025г.,

защитника - адвоката адвокатской конторы 

<

адрес> НОКА С.А.И., представившего удостоверение № и ордер № от 04.03.2025г.,

представителя потерпевшего С.А.Н.,

при секретаре судебного заседания Лебедеве С.Н.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее образование, замужней, имеющей на иждивении четверых несовершеннолетних детей, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ж.

<

адрес>-4, 

<

адрес>, в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ не задерживавшейся, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего средне специальное образование, женатого, имеющего на иждивении троих несовершеннолетних детей, военнообязанного, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ж.

<

адрес>-4, 

<

адрес>, в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ не задерживавшегося, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Органами предварительного следствия ФИО1 и ФИО2 обвиняются в том, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО3 (до ДД.ММ.ГГГГ – Т.Ю.Н., далее по тексту – ФИО3), работающей в должности продавца-кассира в магазине «Пятерочка-13213», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и находящейся вместе с ФИО2 у себя дома по адресу: 

<

адрес>, ж.

<

адрес>-4, 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», находящегося в торговом зале вышеуказанного магазина «Пятерочка-13213».

С целью реализации своего преступного умысла ФИО3 в указанную дату и время, находясь дома по вышеуказанному адресу, предложила ФИО2 в течение лета 2024 года совершить совместно кражу имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», находящегося в торговом зале магазина «Пятерочка-13213», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а ФИО2 дал свое согласие, тем самым ФИО3 и ФИО2 вступили в предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества. При этом ФИО3 заранее распределила между ними роли.

ФИО2 согласно отведенной ему роли должен был приходить в торговый зал магазина «Пятерочка-13213», принадлежащего ООО «Агроторг», брать с полок и из холодильников указанного магазина и приносить на кассовую ленту, за которой находилась ФИО3, различный товар, а ФИО3, находясь на своем рабочем месте за кассой, согласно отведенной ей роли должна была пропускать товар через кассу, не внося его в чек оплаты, после чего передавать неоплаченный товар ФИО2, с которым последний должен был покидать помещение магазина без оплаты товара. 

Осуществляя совместные преступные намерения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, согласно отведенной ей роли, находилась на рабочем месте за кассой № в магазине «Пятерочка-13213», расположенном по адресу: 

<

адрес>, а ФИО2 приходил в торговый зал указанного магазина «Пятерочка-13213», принадлежащего ООО «Агроторг», находясь в котором, в указанный в период времени, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, согласно отведенной ему роли, брал с полок и из холодильников указанного магазина и приносил на кассовую ленту кассы №, за которой находилась ФИО3, следующий товар: 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 33 минут до 21 часа 35 минут: 1 бутылку пива светлого марки «МЯГКИЙ СОЛОД», емкостью 1,5 литра, стоимостью 149 руб. 99 коп. за 1 бутылку;

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 41 минуты до 21 часа 43 минут: 1 упаковку полуфабриката азу из индейки марки «РЕСТОРИЯ» весом 500 гр., стоимостью 296 руб. 99 коп. за 1 упаковку; 2 упаковки шейки свиной охлажденной марки «РЕСТОРИЯ» весом по 400 гр., стоимостью 229 руб. 99 коп. за 1 упаковку, на сумму 459 руб. 98 коп. за 2 упаковки; 1 упаковку лопатки свиной охлажденной без кости производства АО «Тендер», весом 0,720 кг., стоимостью 303 руб. 96 коп. за 1 кг., на сумму 218 руб. 85 коп. за 0,720 кг.; 1 упаковку окорока свиного охлажденного без кости производства АО «Тендер», весом 0,712 кг., стоимостью 303 руб. 96 коп. за 1 кг., на сумму 216 руб. 42 коп. за 0,712 кг.; 1 упаковку шейки свиной охлажденной без кости производства АО «Тендер», весом 0,856 кг., стоимостью 303 руб. 96 коп. за 1 кг., на сумму 260 руб. 19 коп. за 0,856 кг.; 1 рулон туалетной однослойной бумаги без втулки марки «КРАСНАЯ ЦЕНА», стоимостью 10 руб. 99 коп. за 1 рулон;

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 03 минут: 2 упаковки корма марки «KITEKAT» для кошек со вкусом ягненка в соусе весом по 85 гр., стоимостью 18 руб. 92 коп. за 1 упаковку, на сумму 37 руб. 84 коп. за 2 упаковки; 1 бутылку минеральной газированной столовой воды марки «ПИЛИГРИМ» емкостью 1,5 литра, стоимостью 44 руб. 99 коп. за 1 бутылку; 1 бутылку питьевого пастеризованного молока марки «Станция МОЛОЧНАЯ» 2,5 % емкостью 930 гр., стоимостью 69 руб. 99 коп. за 1 бутылку; 1 палку колбасы со шпиком марки «ВЯЗАНКА» весом 500 гр., стоимостью 353 руб. 89 коп. за 1 палку; 3 упаковки 5% творога марки «Г.С.П. ПРИРОДОЙ» весом по 180 гр., стоимостью 64 руб. 59 коп. за 1 упаковку, на сумму 193 руб. 77 коп. за 3 упаковки;

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 02 минуты до 14 часов 04 минуты: 3 упаковки вермишели быстрого приготовления марки «АНАКОМ» с куриным бульоном в брикете весом по 60 гр., стоимостью 23 руб. 99 коп. за 1 упаковку, на сумму 71 руб. 97 коп. за 3 упаковки; 2 упаковки корма для взрослых кошек марки «KITEKAT» со вкусом говядины в желе весом по 85 гр., стоимостью 18 руб. 92 коп. за 1 упаковку, на сумму 37 руб. 84 коп. за 2 упаковки; 1 упаковку пресервов марки «FISH HAUSE» коктейль из морепродуктов в масле весом 200 гр., стоимостью 189 руб. 99 коп. за 1 упаковку;

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 06 минут до 21 часа 10 минут: 2 бутылки пива светлого марки «МЯГКИЙ СОЛОД», емкостью 1,5 литра, стоимостью 154 руб. 99 коп. за 1 бутылку, на сумму 309 руб. 98 коп. за 2 бутылки; 1 банку пивного осветленного 5% напитка марки «BELGIAN KRIEK» емкостью 0,45 литра, стоимостью 64 руб. 99 коп. за 1 банку; 1 упаковку макаронных изделий в виде бантиков марки «TRATTORIA DI MAESTRO TURATTI» весом 450 гр., стоимостью 89 руб. 99 коп. за 1 упаковку; 1 упаковку вареных молочных сосисок марки «ПАПА МОЖЕТ» категории В весом 410 гр., стоимостью 157 руб. 49 коп. за 1 упаковку; развесные орехи кешью, весом 0,500 кг., стоимостью 1349 руб. 00 коп. за 1 кг., на сумму 674 руб. 50 коп. за 0,500 кг.; 1 упаковку филе слабосоленой форели марки «КРАСНАЯ ЦЕНА» весом 150 гр., стоимостью 259 руб. 99 коп. за 1 упаковку; развесные конфеты марки «CUISINE ROYALE» с ореховой начинкой и молочным шоколадом вафельные, весом 0,250 кг., стоимостью 700 руб. 00 коп. за 1 кг., на сумму 175 руб. 00 коп. за 0,250 кг.; 4 бисквитных пирожных марки «ЛОМТИК СЛАДОСТИ» с кремом в глазури весом по 35 гр., стоимостью 46 руб. 19 коп. за 1 пирожное, на сумму 184 руб. 76 коп. за 4 пирожных; развесные орехи жареного соленого арахиса, весом 0,300 кг., стоимостью 481 руб. 60 коп. за 1 кг., на сумму 144 руб. 48 коп. за 0,300 кг.; 1 упаковку фасованного сыра марки «LIEBENDORF» сорт ЭДАМ, весом 0,560 кг., стоимостью 944 руб. 98 коп. за 1 кг., на сумму 529 руб. 19 коп. за 0,560 кг.; 1 палку вареной филейной колбасы марки «ПАПА МОЖЕТ» весом 500 гр., стоимостью 146 руб. 99 коп. за 1 палку;

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 22 минут до 21 часа 24 минут: 1 коробку молочного коктейля марки «ЧУДО» стерилизованного со вкусом клубники 2% весом 960 гр., стоимостью 157 руб. 49 коп. за 1 коробку; 1 упаковку майонеза марки «Я ЛЮБЛЮ ГОТОВИТЬ» провансаль классический 67% весом 700 мл., стоимостью 188 руб. 99 коп. за 1 упаковку; 1 бутылку подсолнечного рафинированного дезодорированного масла марки «СЕЛЯНОЧКА» высший сорт емкостью 1 л., стоимостью 143 руб. 89 коп. за 1 бутылку; 1 банку пасты томатной марки «БУЗДЯКСКИЙ» 25% весом 260 гр., стоимостью 129 руб. 99 коп. за 1 банку; 2 упаковки пельменей марки «БИГ БУЛИ» весом по 700 гр., стоимостью по 349 руб. 00 коп. за 1 упаковку, на сумму 698 руб. 00 коп. за 2 упаковки; 1 рулон туалетной однослойной бумаги марки «КРАСНА ЦЕНА», стоимостью 13 руб. 99 коп. за 1 рулон; 1 банку кваса марки «ЖЕЛТАЯ БОЧКА» живого брожения емкостью по 0,5 л., стоимостью 69 руб. 29 коп. за 1 банку; 1 упаковку корма для взрослых кошек марки «KITEKAT» со вкусом говядины в соусе весом 85 гр., стоимостью 16 руб. 99 коп. за 1 упаковку; 1 бутылку питьевой природной артезианской газированной воды марки «SOCIETE MINERALE» емкостью 1,5 л., стоимостью 45 руб. 99 коп. за 1 бутылку; 1 бутылку йогурта марки «ЧУДО» фруктового со вкусом клубники и земляники 1,9% емкостью 260 гр., стоимостью 54 руб. 49 коп. за 1 бутылку; 1 бутылку молока марки «Станция МОЛОЧНАЯ» цельного отборного 3,4-6% емкостью 900 мл., стоимостью 79 руб. 99 коп. за 1 бутылку; 1 упаковку лопатки свиной охлажденной без кости производства АО «Тендер», весом 0,912 кг., стоимостью 279 руб. 99 коп. за 1 кг., на сумму 255 руб. 35 коп. за 0,912 кг.;

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 26 минут до 21 часа 28 минут: 1 пакет марки «ПЯТЕРОЧКА» размером 65*40 см., стоимостью 8 руб. 99 коп. за 1 пакет; 1 упаковку черного байхового чая марки «TESS Pleasure» со вкусом шиповника и яблока со 100 пакетиками весом по 1,5 гр., стоимостью 249 руб. 99 коп. за 1 упаковку; 1 тульский визитный пряник марки «ЗЕРНИЦА» с начинкой весом 140 гр., стоимостью 73 руб. 91 коп. за 1 пряник; 1 упаковку желтого полосатика марки «FISH HOUSE» сушено-вяленого весом 40 гр., стоимостью 78 руб. 79 коп. за 1 упаковку; 1 упаковку пельменей марки «ПРЕМИУМ» полуфабрикат замороженный категории Б весом 1 кг., стоимостью 430 руб. 49 коп. за 1 упаковку; 1 упаковку майонеза марки «Я ЛЮБЛЮ ГОТОВИТЬ» провансаль классический 67% весом 700 мл., стоимостью 188 руб. 99 коп. за 1 упаковку; 1 упаковку фасованного сыра марки «LIEBENDORF» сорт ЭДАМ, весом 0,560 кг., стоимостью 944 руб. 98 коп. за 1 кг., на сумму 529 руб. 19 коп. за 0,560 кг.; 1 упаковку ядер орехов фундука марки «КРАСНАЯ ЦЕНА» весом 100 гр., стоимостью 129 руб. 99 коп. за 1 упаковку; стейк горбуши марки «КРАСНАЯ ЦЕНА» дальневосточной с кожей, весом 1,200 кг., стоимостью 556 руб. 49 коп. за 1 кг., на сумму 667 руб. 79 коп. за 1,200 кг.; 3 упаковки корма для взрослых кошек марки «KITEKAT» со вкусом говядины в желе весом по 85 гр., стоимостью 18 руб. 92 коп. за 1 упаковку, на сумму 56 руб. 76 коп. за 3 упаковки; 1 упаковку снэки трубочки хрустящие со вкусом сгущенного молока весом 400 гр., стоимостью 146 руб. 99 коп. за 1 упаковку; 1 упаковку сливочного масла марки «КРЕСТЬЯНСКОЕ» несоленого сладко-сливочного высший сорт 72,5% весом 300 гр., стоимостью 230 руб. 99 коп. за 1 упаковку; 1 палку колбасы марки «ДЫМ ДЫМЫЧ Отличная» сырокопченой полусухой категории Б весом 250 гр., стоимостью 230 руб. 99 коп. за 1 палку; 1 батон марки «НОВИНКА» высший сорт весом 450 гр., стоимостью 43 руб. 99 коп. за 1 штуку; 1 хлеб марки «СОРМОВСКИЙ ХЛЕБ» богородский ржаной пшеничный в нарезке весом 350 гр., стоимостью 20 руб. 99 коп. за 1 штуку; 1 упаковку макаронных изделий рожки марки «BAISAD» высший сорт группа А весом 450 гр., стоимостью 67 руб. 19 коп. за 1 упаковку; 1 упаковку макаронных изделий гнезда марки «TRATTORIA DI MAESTRO TURATTI» весом 450 гр., стоимостью 157 руб. 49 коп. за 1 упаковку; 1 палку филейской классической вареной колбасы марки «ВЯЗАНКА» весом 450 гр., стоимостью 304 руб. 49 коп. за 1 палку; 1 бутылку питьевой природной артезианской газированной воды марки «SOCIETE MINERALE» емкостью 1,5 л., стоимостью 45 руб. 99 коп. за 1 бутылку; 1 бутылку молока марки «СТАНЦИЯ МОЛОЧНАЯ» цельного отборного 3,4-6% емкостью 900 мл., стоимостью 79 руб. 99 коп. за 1 бутылку; 1 банку свинины тушеной марки «ЛЮКС» высший сорт ГОСТ весом 325 гр., стоимостью 201 руб. 59 коп. за 1 банку; 1 банку кваса марки «ЖЕЛТАЯ БОЧКА» живого брожения емкостью по 0,5 л., стоимостью 69 руб. 29 коп. за 1 банку; 1 упаковку сахарного белого песка весом 5 кг, стоимостью 350 руб. 99 коп. за 1 упаковку;

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 28 минут до 21 часа 31 минут: 1 рулон туалетной однослойной бумаги марки «TOLLI ЭКОНОМ», стоимостью 19 руб. 99 коп. за 1 рулон; 1 коробку молочного коктейля марки «ЧУДО» стерилизованного со вкусом клубники 2% весом 960 гр., стоимостью 157 руб. 49 коп. за 1 коробку; 1 упаковку рыбного ассорти марки «ЗОЛОТАЯ FISHKA ВЕНЕЦ АРИАДНЫ» холодного копчения весом 250 гр., стоимостью 283 руб. 49 коп. за 1 упаковку; 1 лопатку кухонную марки «АРХИМЕД» Р2300Р, стоимостью 99 руб. 99 коп. за 1 штуку; 1 пакет марки «ПЯТЕРОЧКА» размером 65*40 см., стоимостью 8 руб. 99 коп. за 1 пакет; 2 бутылки светлого пива марки «GOLD MINE BEER» 4,6% емкостью по 1,15 л., стоимостью 96 руб. 99 коп. за 1 бутылку, на сумму 193 руб. 98 коп. за 2 бутылки; 1 тюбик крема для ног марки «СТО РЕЦЕПТОВ КРАСОТЫ» золотая тыква с кукурузным маслом емкостью 80 мл., стоимостью 79 руб. 99 коп. за 1 штуку; 1 упаковку ежедневных прокладок марки «DISCREET Deo WaterLily» 60 шт., стоимостью 313 руб. 59 коп. за 1 упаковку; 1 упаковку гигиенических трехслойных платочков марки «TOLLI LUX» 10 шт., стоимостью 44 руб. 63 коп. за 1 упаковку; 3 упаковки корма для взрослых кошек марки «KITEKAT» со вкусом говядины в желе весом по 85 гр., стоимостью 18 руб. 92 коп. за 1 упаковку, на сумму 56 руб. 76 коп. за 3 упаковки; 1 бутылку пастеризованного фильтрованного кваса марки «О.И.И.» емкостью 0,5 л., стоимостью 26 руб. 40 коп. за 1 бутылку; лук репчатый, весом 1,000 кг., закупочной стоимостью 57 руб. 99 коп. за 1 кг.; морковь весовая, весом 0,500 кг., стоимостью 39 руб. 14 коп. за 1 кг., на сумму 19 руб. 57 коп. за 0,500 кг.; огурцы среднеплодные, весом 0,600 кг., стоимостью 154 руб. 98 коп. за 1 кг., на сумму 92 руб. 99 коп. за 0,600 кг.; томат розовый, весом 1,200 кг., стоимостью 189 руб. 99 коп. за 1 кг., на сумму 227 руб. 99 коп. за 1,200 кг.; 1 коробку для мелочей со сдвижной полкой марки «АРХИМЕД» Р1204П, стоимостью 99 руб. 99 коп. за 1 штуку; 1 упаковку куриных столовых яиц марки «КРАСНАЯ ЦЕНА» категории С1 30 шт., стоимостью 249 руб. 99 коп. за 1 упаковку; картофель отечественный ранний, весом 1,200 кг., стоимостью 47 руб. 49 коп. за 1 кг., на сумму 56 руб. 99 коп. за 1,200 кг. 

Продолжая осуществлять совместные преступные действия, в вышеуказанные периоды времени, ФИО3, с целью тайного хищения вышеуказанного чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, находясь на рабочем месте за кассой № вышеуказанного магазина «Пятерочка-13213», в то время как ФИО2 согласно отведенной ему роли, находился рядом с кассой №, убедилась, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать совершению преступления, после чего, пропустила по кассовой ленте принесенный ФИО2 вышеуказанный товар, создала видимость сканирования штрих-кодов и QR-кодов товаров, однако, фактически в чек оплаты их не внесла, а также внесла товар в чек оплаты, после чего отменила операции по кассе с внесенным в чек оплаты товаром, а также внесла товар в отложенный чек, который вскоре аннулировался, после чего передала товар ФИО2, который, не оплатив указанный товар, сложил его в пакеты и рюкзак, после чего с товаром покинул помещение магазина в вышеуказанные периоды времени. 

Таким образом, в период времени с 21 часа 33 минут ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг» на общую сумму 13132 руб. 98 коп., причинив данному юридическому лицу материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Действия ФИО2 и ФИО1 органами предварительного следствия квалифицированы по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

В ходе рассмотрения уголовного дела от представителя потерпевшего ООО «Агроторг» С.А.Н. поступило ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении подсудимых ФИО1 и ФИО2 за примирением, поскольку подсудимые загладили причиненный вред, принесли свои извинения, претензий к подсудимым не имеет. 

Подсудимые ФИО1 и ФИО2, защитники Н.Н.В. и С.А.И. не возражали против прекращения уголовного дела за примирением сторон.

Государственный обвинитель Постникова Н.Л. возражала против прекращения уголовного дела в отношении ФИО1 и ФИО2 за примирением сторон.

Заслушав участников процесса, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

В соответствии со ст. 76 УК РФ – лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Согласно ст.254 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в отношении лица в случае, предусмотренном ст.25 УПК РФ. 

Как установлено в судебном заседании, мотивом к заявленному представителем потерпевшего ООО «Агроторг» ходатайству о прекращении уголовного дела в отношении подсудимых ФИО1 и ФИО2, обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, явилось примирение подсудимых с представителем потерпевшего, принесение ему извинений, заглаживание причиненного вреда.

Суд учитывает при рассмотрении заявленного ходатайства о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 и ФИО2 по преступлению, предусмотренному п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, что ФИО1 и ФИО2 ранее не судимы, впервые привлекаются к уголовной ответственности, обвиняются в совершении преступления средней тяжести, примирились с представителем потерпевшего, раскаялись в содеянном, загладили причиненный своими действиями вред. 

С учетом указанного имеются основания для прекращения уголовного дела в отношении ФИО1 и ФИО2 по преступлению, предусмотренному п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, за примирением сторон. Воспользоваться указанным правом предоставлено суду на основе закона, необходимые условия для принятия данного решения имеются, оснований для отказа в удовлетворении данного ходатайства не установлено.

В связи с этим, суд полагает возможным уголовное дело по обвинению ФИО1 и ФИО2 по преступлению, предусмотренному п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, производством прекратить, в виду примирения сторон на основании ст. 25 УПК РФ.

По уголовному делу имеются процессуальные издержки, состоящие из сумм вознаграждений, выплаченных адвокату Н.Н.В. в размере 8650 рублей (т.3 л.д.108-109), осуществлявшему в ходе предварительного следствия защиту ФИО1, а так же адвокату С.А.И. в размере 8650 рублей, осуществлявшему защиту в ходе предварительного следствия ФИО2 (т.3 л.д.110-111). 

Разрешая вопрос о распределении упомянутых процессуальных издержек, суд считает возможным освободить ФИО1 и ФИО2 от взыскания процессуальных издержек, поскольку их взыскание может существенно отразиться на материальном положении малолетних детей, находящихся на их иждивении. Суд относит данные расходы за счет средств федерального бюджета.

Вопрос с вещественными доказательствами суд разрешает в резолютивной части постановления в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 76 УК РФ, ст.25, п. 3 ст.254 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Уголовное дело в отношении ФИО1 и ФИО2, обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, прекратить на основании ст. 25 УПК РФ, т.е. в связи с примирением сторон.

В соответствии со ст. 76 УК РФ освободить ФИО1 и ФИО2 от уголовной ответственности по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ в связи с примирением сторон.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 до вступления постановления в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, а по вступлению постановления в законную силу – отменить.

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, связанные с оплатой труда адвоката Н.Н.В. в сумме 8650 рублей за защиту на предварительном следствии.

Освободить ФИО2 от взыскания процессуальных издержек, связанные с оплатой труда адвоката С.А.И. в сумме 8650 рублей за защиту на предварительном следствии.

Вещественные доказательства по делу по вступлении постановления в законную силу:

- DVD-R диск с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Пятерочка-13213» по адресу: 

<

адрес>; справка о стоимости похищенных товаров с торговой наценкой магазина от ДД.ММ.ГГГГ; акт выборочной инвентаризации товара в магазине «Пятерочка-13213» ООО «Агроторг» от ДД.ММ.ГГГГ; копия трудового договора с Т.Ю.Н. №HR.00727430.ДД.ММ.ГГГГ.X40346 от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности работника Т.Ю.Н. от ДД.ММ.ГГГГ; копия должностной инструкции Т.Ю.Н. от ДД.ММ.ГГГГ; графики работы Т.Ю.Н. на июнь, июль, август 2024 года; перепечатки из электронного журнала с кассовыми чеками № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-190314 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-206243 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-203617 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-198162 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-202351 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-204959 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-265806 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-261684 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-264539 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-257491 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-264539 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-269953 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-269953 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-238109 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-271298 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-260251 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-247730 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-271298 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-267025 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-265806 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-182361 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-256135 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-198162 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-261684 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-261684 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-272690 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-264539 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-262999 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-216936 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-260251 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-362669 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура № К 206я0010 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-272690 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RACM-188786 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-254691 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-262999 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-278236 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-272690 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-261684 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-204959 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-268523 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-269953 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-279413 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-271298 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-267025 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-276668 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-269953 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-276668 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-281958 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-272690 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-260251 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-171732 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RACM-188786 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-274123 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-383495 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-279518 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-78724 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-267025 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-269953 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-276668 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-283330 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-283330 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-283330 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-280659 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-106312 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-283330 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №RVКS-283330 от ДД.ММ.ГГГГ хранить в материалах уголовного дела.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке через Борский городской суд 

<

адрес> в Судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда в течение 15 суток со дня его вынесения.

В случае обжалования постановления ФИО1 и ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе или соответствующих возражениях, либо отдельном ходатайстве, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Ю.С.Овсянникова